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Përshkrimi i lëndës: Biostatistika (ose biometria) është disipline shkencore që merret të kuptuarit, të përshkruarit, të sistemuarit, të analizuarit saktë dhe të interpretuarit drejt të ndryshueshmërisë në biologji, të interpretuarit e eksperimenteve në bujqësi, ose në përgjithësi  në shkencat biologjike. Pra, studimi  i biostatistikës e ndihmon biologun, ekologun, agronomin, inxhinierin e pyjeve apo të agromjedisit, zooteknikun, seleksionuesin e bimëve dhe të kafshëve, gjenetistin, sistematizuesin, mjekun, zooveterinerin etj., që të kuptoj në radhë të parë natyrën e ndryshueshmërisë në biologji. Përmbajtja e lëndës përfshin: hyrje në biostatistikë, organizimi dhe fazat e hulumtimit statistikor, probabiliteti, kombinatorika,  grafikët, pjesa përshkruese e biostatistikës, kontrolli i hipotezave, analiza e variancës (ANOVA), t- testi, korrelacioni dhe regresioni. 
Qëllimet e lëndës: Studentët të fitojnë njohuri bazike biostatistikore dhe shfrytëzimin e tyre në praktikë gjatë punës së tyre hulumtuese ne fushën e biologjisë.
· Të dinë të përdorin metodat e vecanta dhe të përgjithshme statistikore
· Të jenë në gjendje të bëjnë organizmin dhe të ndjekin fazat e hulumtimit statistikor.
· T’i përpunojnë dhe komentojnë rezultatet e fituara nga puna hulumtuese.
· Të aftësohen në përdorimin e programeve të ndryshme statistikore  të cilat cdo ditë e më shumë po e lehtësojnë punën shkencore hulumtuese.
Rezultatet e pritura të nxënies: 
· Me perfundimin e kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje:
· Të bëjnë zgjedhjen e problemit për hulumtin 
· Mbledhjen e shenimeve statistikore(burimore)
· T’i grupojnë shënimet statistikore, përpunojnë dhe t’i komentojnë ato
· Ti krahasojnë në mënyrë statistikore shënimet mes dukurive të njëjta apo të ndryshme
· Të  llogarisin  dallimet permes testeve për sinjifikancen(LSD)
· Të llogaritin ANOVA,T-testi dhe F-testi.
· Të aftësohen për të punuar mini projekte  nga Biostatistika
Metodologjia e mësimdhënies: 
Ligjërata ne PP, diskutime, ushtrime  laboratorike, pune ne terren, prezentime te studenteve, pune ne grupe
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:
Vijushmeria e rregullt dhe vlersimi i punës praktike 30%
· Miniprojektet 20%
· Vlerësimi      pjesës praktike 3     0%
· Vleresimet intermediere (25%+25%)
Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteri, projektori, tabela.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është 2+2
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	15
	30
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	4
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	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	-
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
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